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Beton komórkowy ze względu
na swoje właściwości jest zna-
komitym materiałem nadają-
cym się do wykonywania ścian

jednowarstwowych i warstwowych.
Optymalnie łączy najważniejsze cechy,
jakie powinna mieć ściana: wytrzyma-
łość na ściskanie, izolacyjność ciepl-
ną, ognioodporność. Dodatkowo cha-
rakteryzuje się niewielką masą objęto-
ściową, co sprawia, że można z niego
produkować elementy (np. bloczki)
o dużych wymiarach, z zachowaniem
wszystkich zasad ergonomii. Dodatko-
wo rozwiązania systemowe, czyli wy-
konanie wszystkich elementów z do-
pasowanych do siebie elementów, da-
je największe możliwości komplekso-
wego wykonania budynku.

Ściana jednowarstwowa
i warstwowa

Do wykonywania ścian jednowar-
stwowych stosuje się bloczki o dużej
dokładności wykonania, dzięki czemu
można murować elementy na cienką
spoinę, której wpływ na izolacyjność ter-
miczną jest pomijany. Bloczki mogą
mieć wyprofilowane pióra i wpusty oraz
uchwyty montażowe (fotografia 1).
Do ich łączenia najlepiej stosować cien-
kowarstwową zaprawę klejącą do muro-
wania na cienkie spoiny.

Ścianę jednowarstwową wykonuje się
bardzo łatwo i szybko. Jest to rozwiąza-
nie prostsze niż ściana warstwowa.
W ścianie jednowarstwowej funkcję no-
śną i funkcje izolacyjne (izolacja cieplna,
ogniowa i akustyczna) przejmuje jed-
na warstwa. Parametry izolacyjne blocz-
ków są na tyle dobre, że nie trzeba ich
ocieplać. W przypadku odmian lekkich
betonu komórkowego można uzyskać
współczynnik U = 0,25 W/m2K. Taki
współczynnik uzyskują ściany warstwo-
we z dociepleniem grubości 12 – 15 cm.
Bardzo ważne jest stosowanie rozwią-
zań systemowych, które rozwiązują i na-
rzucają prawidłowe wykonanie (pod
względem konstrukcyjnym i fizyki bu-
dowli) wszystkich detali występujących
w budynku.

Ściana warstwowa to przegroda
składająca się z warstwy nośnej oraz
warstwy dociepleniowej i ewentualnie
warstwy licowej. Najczęściej spotyka
się ściany dwuwarstwowe. Jest to
warstwa nośna z dociepleniem z weł-
ny mineralnej lub styropianu. Budo-
wanie ściany trójwarstwowej jest rów-
nież praktykowane. W tym wypadku
warstwę licową tworzą najczęściej
cegły klinkierowe. Zakres wielu klas
gęstości bloczków z betonu komórko-
wego pozwala optymalnie dobrać ele-
menty do indywidualnych potrzeb in-
westora.

Zarówno jedno, jak i drugie rozwią-
zanie jest dobre. Ważne jest jednak za-
chowanie należytej staranności i prze-
strzeganie kilku zasad wykonawstwa.
Pozwoli to optymalnie wykorzystać za-
lety betonu komórkowego, przyspie-
szyć prace murarskie, a także wyelimi-
nować błędy.

Do murowania ścian na cienką
spoinę (w szczególności jednowar-
stwowych) używa się specjalnej za-
prawy klejącej cienkowarstwowej.
Ponadto niezbędne są również pod-
stawowe narzędzia, takie jak kielnie,
strug i pace do szlifowania, młotek
gumowy oraz piła do cięcia betonu
komórkowego. Koszt zestawu to
wydatek ok. 300 zł.

Pierwsza warstwa
– podstawa prawidłowego
wykonania muru

Bardzo istotne jest wykonanie
pierwszej warstwy muru. Układa się
ją na podstawie, którą jest fundament
bądź ściana fundamentowa. Po-
wierzchnia fundamentu nie jest na ogół
idealnie wypoziomowana, dlatego trze-
ba ją wyrównać na tym etapie. Dokład-
ność ułożenia pierwszej warstwy ma
bowiem istotny wpływ na murowanie
następnych warstw. Ze szczególną
starannością należy wykonać rów-
nież izolację poziomą. Warstwę izo-
lacyjną można wykonać z pasa folii lub
papy zgrzewalnej. Folię układa się
na zaprawie cementowej, która chroni
ją przed uszkodzeniem (fotografia 2).
Jeśli jest to papa, to górną powierzch-
nię fundamentu lub ściany fundamen-
towej smaruje się lepikiem na gorąco

lub na zimno, a następnie układa pa-
pę. Chcąc zniwelować różnice pozio-
mów, pierwszą warstwę bloczków
należy układać na zaprawie cemento-
wej. Prace rozpoczyna się od niwelacji
podłoża i ułożenia bloczków w naroż-
nikach budynku najlepiej w taki spo-
sób, aby pióra były skierowane na ze-
wnątrz budynku. Dzięki temu po ze-
szlifowaniu na zewnątrz uzyskuje się
powierzchnię bez bruzd. W miejscu, w
którym bloczki dochodzą w narożu
do siebie pod kątem prostym, należy je* SOLBET Sp. z o.o.

Szybka i łatwa budowa
z betonu komórkowego

mgr inż. Tomasz Rybarczyk*

Fot. 1. Bloczki z betonu komórkowego
mogą być wyprofilowane na pióra i wpusty

Fot. 2. Wykonanie izolacji poziomej
przegrody zewnętrznej z folii na zaprawie
cementowej



5

Ściany zewnętrzne i wewnętrzne – TEMAT WYDANIA

4 ’2009 (nr 440)

skleić za pomocą zaprawy. Pomiędzy
prawidłowo ułożonymi bloczkami
w narożach rozciąga się sznur murar-
ski, służący do wyznaczania poziomu
i płaszczyzny zewnętrznej ściany. Na-
stępnie w ten sam sposób muruje się
„po sznurku” bloczki pierwszej warstwy
pomiędzy ustabilizowanymi bloczkami
w narożnikach. Przy ustawianiu blocz-
ków należy stosować młotek gumowy
i poziomicę. Ustawienie bloczka za po-
mocą młotka gwarantuje, że będzie się
on stykał z zaprawą na całej po-
wierzchni, a gumowy obuch nie uszko-
dzi powierzchni. Ostatni bloczek, któ-
ry należy dopasować w wolne miejsce,
należy dociąć za pomocą piły ręcznej.
Korzystanie z prowadnicy kątowej
podczas cięcia ułatwi zachowanie
kątów prostych. Taki „wpasowywany”
bloczek trzeba wkleić, ponieważ
po przecięciu nie będzie możliwości
wykonania łączenia bloczka na pióro
i wpust.

Murowanie następnych
warstw – łatwo i szybko

Po precyzyjnym wymurowaniu
pierwszej warstwy wykonuje się na-
stępną już na cienką spoinę. W tym
celu należy przygotować zaprawę
zgodnie z instrukcją zamieszczoną
na opakowaniu. Do rozrobienia za-
prawy służy mieszadło zamocowa-
ne w wolnoobrotowej wiertarce. Je-
go specjalna konstrukcja umożliwia
rozrobienie zaprawy bez napowie-
trzenia.

Przy murowaniu na cienką spo-
inę grubość spoiny powinna wynosić
1 – 3 mm, a nakładanie zaprawy po-
winno się odbywać za pomocą odpo-
wiednich kielni. Kielnia przeznaczo-
na do nakładania zaprawy cienkowar-
stwowej ma odpowiednio wyprofilo-
wane zęby, w taki sposób, aby gru-
bość nałożonej zaprawy była prawi-
dłowa. Po dociśnięciu bloczkiem spo-
ina jest milimetrowej grubości. Jeśli
bloczki mają profilowane po-
wierzchnie boczne na pióra i wpu-
sty, to spoin pionowych się nie wy-
pełnia.

Przed ułożeniem następnej warstwy
konieczne jest wyrównanie górnej po-
wierzchni warstwy bloczków wcze-
śniej wymurowanych. Wykonuje się
to, przecierając powierzchnię pacą
do szlifowania (fotografia 3). Należy

też pamiętać o zmieceniu powstałego
po szlifowaniu pyłu, ponieważ może
osłabić to przyczepność zaprawy kle-
jącej. Murowanie rozpoczyna się, po-
dobnie jak w przypadku pierwszej
warstwy, od narożników (fotografia 4).
Zaprawę cienkowarstwową nakłada
się za pomocą kielni o szerokości do-
stosowanej do grubości bloczków.
Najlepiej nałożyć zaprawę na dwa,
trzy bloczki, pamiętając, aby nie za-
częła ona wiązać przed położeniem
bloczka. Następnie, tak jak wcześniej,
ustawia się bloczki, korygująch ich po-
łożenie za pomocą młotka z gumo-
wym obuchem (fotografia 5).

W przypadku murowania na zwy-
kłą zaprawę grubość spoin nie jest
istotna i przeważnie wynosi 1 –
1,5 cm. Przed nałożeniem zaprawy
nie trzeba szlifować powierzchni war-
stwy bloczków, ponieważ nierówno-
ści są kompensowane przez grubą
warstwę zaprawy. Przy układaniu
bloczka stosuje się młotek z gumo-
wym obuchem. Murowanie na zwykłą
spoinę wygląda teoretycznie prościej
niż na spoinę cienką, ale jest większe
niebezpieczeństwo „zgubienia” pozio-
mu warstwy.

Jak widać, różnica w murowaniu na
zaprawę cienkowarstwową i zwykłą

jest niewielka. Pozostałe zasady doty-
czą obu sposobów murowania. Przy
wykonywaniu kolejnych warstw na-
leży zawsze zwrócić uwagę, aby
spoiny pionowe w poszczególnych
warstwach były przesunięte wzglę-
dem siebie co najmniej 80 – 100 mm
(w zależności od wysokości blocz-
ka). Dodatkowo, jeśli będzie to
ściana trójwarstwowa, trzeba pa-
miętać o wmurowywaniu w ścia-
nę łączników metalowych do za-
kotwienia warstwy licowej muru
(fotografia 6).

Ważne detale

Nadproża. W ścianach jednowar-
stwowych i warstwowych, wewnętrz-
nych nośnych oraz działowych naj-
lepiej zastosować gotowe zbrojone
nadproża z betonu komórkowego. Ma-
ją one dobre parametry izolacyjności
cieplnej i nie wymagają podparcia mon-
tażowego ani dodatkowych prac zbro-
jarskich. Montaż zbrojonych nadpro-
ży z betonu komórkowego jest bardzo

Fot. 3. Wyrównanie górnej powierzchni
warstwy bloczków wcześniej wymurowa-
nych za pomocą pacy do szlifowania

Fot. 5. Korygowanie położenia blocz-
ków za pomocą młotka z gumowym
obuchem

Fot. 6. Łączniki metalowe wbudowane
w ścianę do zakotwienia warstwy licowej
muru

Fot. 4. Murowanie kolejnej warstwy prze-
grody – zaczynamy od narożników ►
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łatwy. Należy jednak zwrócić uwagę
na następujące czynniki:

● prawidłowo dobrać długość nad-
proża do szerokości otworu z uwzględ-
nieniem wymaganej długości pod-
parcia;

● właściwie zestawić nadproża do
szerokości ściany;

● nałożyć na podporę warstwę za-
prawy klejącej;

● właściwie ułożyć nadproże (nie
„na odwrót”).

Nadproża można również wykonać
w kształtkach U, które stanowią szalu-
nek tracony dla elementu żelbetowego
wykonywanego na budowie (fotogra-
fia 7). Zbrojenie należy zaprojektować
indywidualnie. Szalunek z kształtek U
trzeba podeprzeć montażowo i włożyć
do środka, od strony zewnętrznej, sty-
ropian lub wełnę mineralną.

Wzmocnienie stref podokien-
nych. Ważne w konstrukcji murowej
jest wzmocnienie stref podokiennych
za pomocą płaskich kratownic. W tym
miejscu rozkład naprężeń może po-
wodować powstawanie rys podokien-
nych. To zagadnienie dotyczy każde-
go materiału murowego. Wzmocnie-
nie tych stref polega na umieszczeniu
w ostatniej spoinie pod oknem zbro-
jenia MURFOR. Powinno ono być
zakotwione po obu stronach okna
na długości co najmniej po 50 cm.

Wieniec ma m.in. spiąć budynek.
W związku z tym, że jest to element
żelbetowy, powinien być odpowiednio
zaizolowany. W ścianie jednowarstwo-
wej z betonu komórkowego wieniec ob-
murowuje się płytkami i ociepla styro-
pianem lub wełną mineralną. Ocieple-
nie należy ułożyć pomiędzy płytkę
a wieniec żelbetowy. Dzięki temu lico
ściany będzie jednorodne, co jest istot-
ne przy wykonywaniu tynku zewnętrz-

nego. W przypadku ścian z docieple-
niem wieniec izoluje się na etapie wyko-
nywania docieplenia całego budynku.

Połączenie ścian nośnych z działo-
wymi. W miejscach połączeń ścian
nośnych z działowymi można stoso-
wać zwykłe przewiązanie murarskie
(fotografia 8) lub metalowe łączniki,
które wkłada się w spoinę na etapie
murowania ściany nośnej. Po wmuro-
waniu łączniki można zagiąć, a pod-
czas murowania ścian działowych od-
giąć, umieszczając je w spoinie ściany
działowej.

Pozostałe etapy budowy
Prace instalacyjne. Po wykonaniu

stanu surowego przychodzi czas
na wykonanie instalacji wewnątrz bu-
dynku. Podczas wykonywania instala-
cji w betonie komórkowym nie trzeba
stosować specjalistycznego sprzętu.
Bruzdownice, młoty udarowe, tarcze
diamentowe są zbędne. Do wykony-
wania bruzd używa się ręcznego rylca.
Otwory, np. pod elektryczne puszki
podtynkowe, wykonuje się za pomocą
wiertła średnicy 65 mm (fotografia 9).
W betonie komórkowym należy wiercić
wiertarką bez włączonego udaru. Dzię-
ki temu poziom hałasu jest niewielki, co
ma duże znaczenie dla instalatorów.

Przy wykonywaniu instalacji nale-
ży zwrócić uwagę na zalecenia doty-
czące dopuszczalnych rozmiarów
bruzd. Dane te zawarte są w normie
PN-B-03002. Jest to konieczne, po-
nieważ zbyt duża ingerencja w kon-
strukcję (np. przez wycięcie zbyt głę-
bokich bruzd) mogłaby osłabić ścia-
nę lub jakikolwiek inny element kon-
strukcji budynku.

Prace wykończeniowe. Po-
wierzchnię zewnętrzną ściany z be-
tonu komórkowego najlepiej pokryć
tynkiem mineralnym, który jest pa-
roprzepuszczalny i znakomicie na-
daje się na beton komórkowy, mają-
cy tę samą cechę. Grubość tynku ze-
wnętrznego powinna wynosić 15 mm.
Tynkować można też tynkiem cienko-
warstwowym. Wtedy przed jego nało-
żeniem należy dać podkład z kleju
na siatce. Ściany wewnętrzne moż-
na natomiast wykończyć tynkiem gip-
sowym grubości 10 mm lub przykleić
na nie bezpośrednio płytki ceramicz-
ne, pamiętając o wcześniejszym za-
gruntowaniu powierzchni środkiem
gruntującym.

Izolacja termiczna ścian warstwo-
wych. Jest wiele możliwości wykonania
docieplenia. W tym wypadku należy sto-
sować się do zaleceń producenta syste-
mu dociepleniowego. Są systemy moco-
wania warstwy termoizolacyjnej tylko
na klej, ale są również takie, które nale-
ży dodatkowo kołkować do warstwy no-
śnej muru za pomocą specjalnych ele-
mentów złącznych (tzw. grzybków). Licz-
ba tych łączników jest ściśle określona.
Inne elementy systemów ocieplenio-
wych są również sprecyzowane. Doty-
czy to np. listew startowych, listew naroż-
nych i innych ważnych akcesoriów.

Mocowanie w betonie komór-
kowym. Podczas eksploatacji bu-
dynku zachodzi zawsze potrzeba
zamocowania różnych przedmiotów
do ściany. Trzeba pamiętać, że ze
względu na porowatą strukturę be-
tonu komórkowego elementy mocują-
ce (kotwy, kołki, gwoździe itp.) powin-
ny być przystosowane do tego podło-
ża. Producenci systemów połączeń
mają takie elementy w swojej ofercie.

Fot. archiwum firmy SOLBET
Fot. 7. Wykonywanie nadproża w kształt-
kach U

Fot. 8. Połączenie ściany nośnej z działową za
pomocą zwykłego przewiązania murarskiego

Fot. 9.Wykonywanie otworów pod elektrycz-
ne puszki podtynkowe za pomocą wiertła
średnicy 65 mm


